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1. CÍL PRÁCE

K okruhům, řešeným na katedře anorganické a organické chemie, Farmaceutické

fakulty v Hradci Králové, Univerzity Karlovy v Praze patří problematika akcelerantů

transdermální penetrace. Během výzkumu na tomto pracovišti byl vyvinut Transkarbam 12

(5-(dodecyloxykarbonyl)pentylamonium-5-(dodecyloxykarbonyl)pentylkarbamát)

(obr.1.1.), akcelerant vykazující vysokou biologickou účinnost.
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Obr. 1.1.: Transkarbam 12.

Za účelem prozkoumání významu funkční skupiny uprostřed uhlovodíkového

řetězce na aktivitu této látky byly syntetizovány a testovány isostery, které vznikly

záměnou esterové funkční skupiny za keton, amid, alkan
1
, karbonát a karbamát

2
(obr 1.2.).
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Obr. 1.2.: Funkční skupiny v T 12 a jeho isosterech.

Cílem této rigorózní práce je syntetizovat a ověřit biologickou aktivitu isosterů

Transkarbamu 12 s močovinovou funkční skupinou uprostřed uhlovodíkového řetězce

(obr. 1.3.), a uzavřít tak sérii výše uvedených analogů.
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Obr. 1.3.: Močovinová funkční skupina.
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Výstupem této rigorózní práce jsou tedy 4-(alkylkarbamoylamino)butylamonium-4-

(alkylkarbamoylamino)butylkarbamáty (obr. 1.4.):
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Obr. 1.4.: Isostery T 12 s močovinovou funkční skupinou, R = nonyl, decyl, undecyl,

dodecyl.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. ÚVOD

Transdermální podání léčiv přináší oproti konvenčním způsobům aplikace řadu

výhod. Tato aplikační cesta je však limitována kožní barierou, za kterou je odpovědná

nejsvrchnější část pokožky, stratum corneum. Přes kožní barieru většina léčiv prochází jen

velmi omezeně, nebo dokonce vůbec. Tento problém lze vyřešit aplikací akcelerantů

transdermální penetrace, pomocných farmaceutických látek, které reverzibilně snižují

bariérové schopnosti pokožky. Činí tak porušením organizace lipidů v mezibuněčném

prostoru stratum corneum, či interakcí s proteiny v buněčných membránách, což způsobí

botnání buněk, kterými pak polární léčiva snáze proniknou, nebo snížením rozdělovacího

koeficientu mezi vehikulem a pokožkou, popřípadě kombinací těchto mechanizmů.

2.2. VÝVOJ TRANSKARBAMŮ

Akceleranty transdermální penetrace jsou chemicky velmi heterogenní skupina

látek. Dosud byla schopnost urychlovat průnik léčiv přes kůži popsána u látek typu

alkoholů, sulfoxidů, mastných kyselin, esterů, terpenů, derivátů ω–aminokyselin, amidů,

derivátů močoviny, a mnoha dalších struktur
3
. Za nejúčinnější, a proto také nejstudovanější

skupinu lze považovat deriváty ω–aminokyselin. Velmi efektivním akcelerantem, patřícím

do této skupiny látek, je např. Azone®, N-dodecyl-ε-kaprolaktam (obr. 2.1.), patentovaný

v USA v roce 1976
4
.

N

O

Obr. 2.1.: Azone®.

Jako jeho otevřené analogy byly od Azonu® odvozeny estery 6-aminohexanové

kyseliny, vykazující také vysokou účinnost. Teprve později se přišlo na fakt, že

aminoskupina těchto látek má obrovskou afinitu k oxidu uhličitému, takže reaguje na
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vzduchu za vzniku amonium-karbamátového seskupení, které je za vysoký akcelerační

účinek těchto struktur odpovědné, zatím co samotný aminoester je zcela neúčinný, jak

prokázalo jeho testování pod argonovou atmosférou. Takto vznikl český patentovaný

akcelerant Transkarbam 12, 5-(dodecyloxykarbonyl)pentylamonium-5-

(dodecyloxykarbonyl)pentylkarbamát (obr. 1.1.).

Na základě výše uvedených zjištění byla vyslovena hypotéza, že nositelem účinku

Transkarbamu 12 je pravděpodobně karbamátové uskupení, a že zbytek molekuly pouze

modifikuje její biologickou aktivitu. Tuto teorii mělo potvrdit prověření biologické aktivity

oktadecylamonium-oktadecylkarbamátu
1
(obr. 2.2.), tedy struktury s amonium-

karbamátovým uskupením, ale bez esterové funkční skupiny uprostřed lipofilních řetězců.
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Obr. 2.3.: Oktadecylamonium-oktadecylkarbamát.

Tato struktura však nevykázala téměř žádný akcelerační účinek, což ukazuje, že se na

vysoké akcelerační aktivitě Transkarbamu 12 podílí také esterová funkční skupina. Tato

skutečnost dala podnět k syntéze a hodnocení biologické aktivity dalších isosterů

Transkarbamu 12, se zaměněnou esterovou funkční skupinou za keton, amid
1
, karbamát a

karbonát
2
, za účelem objasnění významu funkční skupiny uprostřed lipofilních řetězců.

2.3. VLIV FUNKČNÍ SKUPINY UPROSTŘED LIPOFILNÍHO ŘETĚZCE NA

AKTIVITU TRANSKARBAMŮ

Tabulka 2.1. uvádí isostery Transkarbamu 12 s zaměněnou funkční skupinou

uprostřed lipofilního řetězce a jejich biologickou aktivitu
1, 2

, vyjádřenou akceleračními

poměry (za použití směsi propylenglykol/voda v poměru 6/4 jako donorového média).
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Isoster Struktura n R AP

ester

(T 12)

NH
3

+ O

O

R

OO

NH
O

O

R

- dodecyl 22,8 ± 1,1

alkan OO

NH CH
3

n

NH
3

+
CH

3
n

17 - 1,8 ± 0,6

ketony OO

NH
R

O

NH
3

+ R

O

-

undecyl 3,8 ± 1,2

dodecyl 3,4 ± 0,7

amidy OO

NH

O

N
H

R

NH
3

+

O

N
H

R

-

hexyl 3,8 ± 0,5

heptyl 3,8 ± 0,7

oktyl 5,0 ± 1,2

nonyl 8,6 ± 2,8

decyl 6,0 ± 1,4

dodecyl 2,2 ± 0,5

oktadecyl 0,9 ± 0,4

karbamáty OO

NH O N
H

R

O

n

NH
3

+
O N

H

R

O

n

4

oktyl 3,2 ± 0,8

nonyl 6,3 ± 1,8

decyl 5,6 ± 0,5

undecyl 2,9 ±0,4

5

decyl 5,3 ±0,9

undecyl 2,3 ±0,5

dodecyl 1,7 ± 0,5

6

decyl 4,3 ± 0,6

undecyl 3,7 ±0,3

dodecyl 1,9 ± 0,3

decyl 11,8 ± 0,7
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Isoster Struktura n R AP

karbonáty OO

NH O O
R

O

n

NH
3

+
O O

R

O

n

5

oktyl 12,4 ± 2,6

decyl 11,8 ± 0,7

dodecyl 7,4 ± 0,2

6

oktyl 7,1 ± 0,4

decyl 7,9 ± 1,6

dodecyl 8,4 ± 3,3

Tab. 2.1.: Isostery T 12 a jejich aktivita.

Z výsledků uvedených v tabulce 2.1. vyplývá, že aktivita isosterů (se stejně

dlouhým uhlovodíkovým řetězcem) klesá v pořadí ester, karbonát, keton, amid, karbamát,

alkan.

Také porovnání rozpustnosti jednotlivých isosterů (se stejnou délkou

uhlovodíkového řetězce) v donorovém médiu (směs propylenglykol/voda v poměru 6/4) a

rozpustnosti theofilinu (jako modelového léčiva) v přítomnosti těchto isosterů mělo přispět

k objasnění vlivu funkční skupiny na akcelerační působení
2
. Výsledky uvádí tabulka 2.2.

Rozpustnost je vyjádřena koncentrací: C(A) = koncentrace akcelerantu v donorovém

médiu, C(Th) = koncentrace theofilinu v donorovém médiu.

Isoster AP C(A) [mg / ml] C(Th) [mg / ml]

- 1,0 - 35,0 ± 0,0

Ester (T 12) 22,8 ± 1,1 3,5 ± 0,1 42,8 ± 1,5

Alkyl 1,8 ± 0,6 0,5 ± 0,1 39,6 ± 1,6

Keton 3,4 ± 0,7 1,0 ± 0,1 42,7 ± 3,9

Amid 2,2 ± 0,5 1,8 ± 0,0 40,6 ± 1,5

Karbamát 1,9 ± 0,3 1,6 ± 0,0 37,8 ± 0,6


[…]

2
] na čase [hod].
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5. DISKUZE

Strukturní předlohou pro látky syntetizované a hodnocené jako akceleranty

transdermální penetrace v experimentální části této rigorózní práce byl Transkarbam 12

(obr. 1.1.), akcelerant vyvinutý na katedře anorganické a organické chemie Farmaceutické

fakulty v Hradci Králové, vykazující vysokou akcelerační aktivitu.

Cílem této rigorózní práce bylo syntetizovat isostery Transkarbamu 12, které mají

zaměněnou esterovou funkční skupinu za močovinovou (obr. 5.1.), prověřit jejich

akcelerační schopnosti, a přispět tak ke stanovení vlivu funkční skupiny uprostřed

lipofilních řetězců těchto struktur na jejich akcelerační působení. Navíc byly syntetizovány

a hodnoceny homology s různou délkou koncového řetězce, což umožňuje pozorovat vliv

délky koncového řetězce na jejich aktivitu.

NH
3

+ N
H

N
H

R

O
OO

NH
N
H

N
H

R

O

Obr. 5.1.: Struktura isosterů s močovinovou funkční skupinou; R = nonyl, decyl, undecyl,

dodecyl.

Látky byly syntetizovány v laboratořích na katedře anorganické a organické

chemie, podle postupu popsaném v kapitole 3.

Struktura všech finálních látek byla prověřena IR spektry, NMR spektra nebyla

získána, neboť se při jejich proměřování amonium-karbamátové uskupení rozkládalo za

vzniku příslušné výchozí aminomočoviny. Pomocí NMR spekter byly ale prokázány

struktury všech 4-(alkylkarbamoylamino)butylamonium-trifluoracetátů i alkyl[4-(terc-

butoxykarbonylamino)butyl]močovin, tedy posledních a předposledních meziproduktů.

Hodnocení biologické aktivity proběhlo rovněž na katedře anorganické a organické

chemie, metodikou vypracovanou na katedře farmaceutické technologie pod vedením doc.

RNDr. Pavla Doležala, CSc. Tato metodika je uvedena v kapitolách 3.2.1. až 3.2.5. Při

testování akceleračního působení těchto látek byla jako donorové médium použita pouze
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směs propylenglykol/voda v poměru 3/2, vzhledem k tomu, že Transkarbam 12 i všechny

jeho dosud syntetizované a jako akceleranty prověřované isostery vykazovaly největší

aktivitu právě z tohoto média.

Seznam finálních produktů a výsledky hodnocení jejich aktivity je uveden

v kapitole 4. Záměnou esterové funkční skupiny za močovinovou se schopnost těchto látek

urychlovat průnik léčiv přes kůži značně snížila. Tento výsledek tedy podporuje hypotézu,

uvedenou v kapitole 2, že se esterová funkční skupina Transkarbamu 12 podílí na

mechanizmu účinku této vysoce aktivní látky a její záměnou dojde ke snížení aktivity. Lze

sledovat také vliv délky koncového řetězce na aktivitu. S prodlužujícím se koncovým

řetězcem aktivita nejprve roste, maxima dosahuje u homologu s decylovým koncovým

řetězcem, a poté opět klesá, což odpovídá vztahům, pozorovaným i u ostatních isosterů.

Následující tabulka 5.1. porovnává akcelerační aktivity isosterů Transkarbamu 12

se zaměněnou funkční skupinou uprostřed lipofilních řetězců.

Isoster
Spojovací řetězec –

počet uhlíků

Koncový řetězec –

počet uhlíků
AP

ester 5 12 22,8 ± 1,1

karbonát

5

8 12,4 ± 2,6

10 11,8 ± 0,7

12 7,4 ± 0,2

6

8 7,1 ± 0,4

10 7,9 ± 1,6

12 8,4 ± 3,3

keton 5
11 3,8 ± 1,2

12 3,4 ± 0,7

amid 5

6 3,8 ± 0,5

7 3,8 ± 0,7

8 5,0 ± 1,2

9 8,6 ± 2,8

10 6,0 ± 1,4

12 2,2 ± 0,5

18 0,9 ± 0,4
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Isoster
Spojovací řetězec –

počet uhlíků

Koncový řetězec –

počet uhlíků
AP

karbamát

4

8 3,2 ± 0,8

9 6,3 ± 1,8

10 5,6 ± 0,5

11 2,9 ±0,4

5

10 5,3 ±0,9

11 2,3 ±0,5

12 1,7 ± 0,5

6

10 4,3 ± 0,6

11 3,7 ±0,3

12 1,9 ± 0,3

močovina 4

9 3,3 ± 0,5

10 3,6 ± 2,6

11 1,7 ± 1,9

12 1,3 ± 0,9

alkyl - 18 1,8 ± 0,6

Tab. 5.1.: Srovnání akcelerační aktivity isosterů Transkarbamu 12.

Závěrem lze konstatovat, že funkční skupina uprostřed lipofilních řetězců má vliv

na aktivitu těchto látek, která klesá v pořadí ester > karbonát > keton > amid > karbamát >

močovina > alkyl.
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6. ZÁVĚR

V rámci této rigorózní práce byly připraveny čtyři finální produkty, látky

v literatuře dosud nepopsané. Jejich struktura byla potvrzena IR spektry. Během jejich

syntézy bylo izolováno devět meziproduktů, osm z nich nebylo v literatuře dosud popsáno.

Také jejich struktura byla prověřena pomocí IR, a také
1
H NMR a

13
C NMR spekter.

Finální produkty byly hodnoceny in vitro jako akceleranty transdermální penetrace. Tato

práce doplnila sérii isosterů Transkarbamu 12, vyvinutých na katedře anorganické a

organické chemie Farmaceutické fakulty v Hradci Králové, a její výsledky tak přispěly ke

stanovení vlivu funkční skupiny uprostřed lipofilních řetězců těchto látek na jejich

akcelerační aktivitu.
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