Téma rigorózní práce: ***Asymetricky substituované močoviny jako akceleranty transdermální permeace***

Jméno studenta, studentky: ***Mgr. Martin Šíma***

Jméno oponenta rigorózní práce: ***PharmDr. Kateřina Vávrová, Ph.D.***

## **I. Posudek oponenta rigorózní práce**

Rigorózní práce Mgr. Martina Šímy "Asymetricky substituované močoviny jako akceleranty transdermální permeace" zahrnuje syntézu série derivátů močoviny a biologické hodnocení jejich aktivity. Tématicky navazuje na jeho diplomovou práci, která tvoří významnou část publikace Holas et al. Bioorg. Med. Chem. 2006, 14(23), 7671-80.

Práce je stručná, psaná spíše stylem vědecké publikace. V teoretické části se Mgr. Šíma zabývá předlohou látkou Transkarbamem 12 a jeho analogy, kapitola je dobře srozumitelná, oceňuji, že neopakuje kapitoly zpracované v předešlých pracích. Postrádám pouze vysvětlení, proč byly vybrány k další syntetické obměně právě deriváty močoviny, také by nebylo špatné uvést, zda je toto spojení biodegradovatelné, či jaká je jeho stabilita. Další námitkou je poněkud příliš úsporné používání citací, v celé práci je jich jen 7, není např. citována originální práce o Transkarbamu (Pharm Res 1993), žádná práce o transdermálním podání léčiv apod. Také Azone by si zasloužil originální citaci RB Stoughtona než učebnici Farmaceutické technologie. Také Wakisakovi spoluautoři by mohli být uvedeni místo zkratky et al.

Experimentální část je přehledná, syntetické postupy i permeační pokusy jsou popsány dostatečně podrobně pro případné následovatele. K této kapitole mám následující připomínky, případně dotazy:

Jak zní správný název činidla používaného k chránění aminoskupiny?

Výsledková část je přehledná, v diskusi nechybí srovnání s dříve připravenými analogy (tady bych snad jen měla výhrady k opakování stejné rozsáhlé tabulky, jako byla uvedena v teoretické části).

Práce Mgr. Šímy splňuje všechna kritéria pro rigorózní práce a také vzhledem k tomu, že je spoluautorem impaktované publikace, hodnotím jeho práci jako vynikající a doporučuji mu udělit titul PharmDr.